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ABSTRAKT
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vývoje hrubé motoriky u dětí

mladšího školního věku (6­10 let) a možnostmi jejího testování. Teoretická část práce je

věnována definici termínu mladší školní věk, vymezení důležitých milníků v motorickém

vývoji dítěte a stanovení obecných doporučení o pohybových aktivitách v tomto věku.

Byly popsány testy hodnotící hrubou motoriku, a to jak testy klinické – Timed Up and

Go Test (TUG), Six Minute Walk Test (6MWT), Ten Meter Walk Test (10MWT), Time

to Rise from the Floor (TRF), tak testové baterie Movement Assessment Battery for

Children – 2nd Edition (MABC­2), Bruininks­Oseretsky Test of Motor Proficiency – 2nd

Edition (BOT­2), MOBAK (Motorische Basiskompetenzen), Test of Gross Motor

Development – 3rd edition (TGMD­3) a Körperkoordinationstest für Kinder (KTK).

V praktické části bylo na sledovaném vzorku čtyř probandů provedeno hodnocení

hrubé motoriky pomocí testových baterií MABC­2, BOT­2 Short Form (SF) a MOBAK.

Hlavním cílem bylo zhodnotit a porovnat jednotlivé testové položky napříč vybranými

testovými bateriemi. Výsledky neprokázaly žádnou významnou shodu mezi MABC­2

a BOT­2 SF. Výsledky dětí však ve všech testových bateriích můžeme hodnotit jako

průměrné až nadprůměrné. Nikdo ze sledovaného vzorku nevykazoval známky

motorického deficitu. Bylo potvrzeno, že se výsledky v testových bateriích zlepšují

s přibývajícím věkem.

Vzhledem k nízkému počtu probandů, na kterých byl prováděn tento výzkum,

nelze vyvodit žádné definitivní závěry. Tato práce by však do budoucna mohla sloužit

jako základ pro další studie zabývající se podobným tématem.
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Hrubá motorika, mladší školní věk, pohybová aktivita, testování
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ABSTRACT
This bachelor’s thesis deals with the issue of gross motor skills development in

children of younger school age (6­10) and with the possible options of its assessment.

The theoretical part is devoted to definition of the term younger school age. It also defines

important milestones in child’s motor development and sets general recommendations

about physical activity at this age. Tests evaluating gross motor skills have been

described, both clinical tests – Timed Up and Go Test (TUG), Six Minute Walk Test

(6MWT), Ten Meter Walk Test (10MWT), Time to Rise from the Floor (TRF), and test

batteries Movement Assessment Battery for Children – 2nd Edition (MABC­2),

Bruininks­Oseretsky Test of Motor Proficiency – 2nd Edition (BOT­2), MOBAK

(Motorische Basiskompetenzen), Test of Gross Motor Development – 3rd edition

(TGMD­3) and Körperkoordinationstest für Kinder (KTK).

On a sample of four probands the gross motor skills have been measured using

test batteries MABC­2, BOT­2 Short Form (SF) and MOBAK. The main aim of this study

was to evaluate and compare subtests through all the test batteries which have been

chosen. We did not find any significant correlation between results of MABC­2 and

BOT­2 SF. However, the children’s results in all the test batteries can be rated as average

to above average. None of the monitored probands showed signs of motor skills deficit.

It was confirmed that the results are improving as the age is increasing. Due to a small

sample of probands on which the research was performed no definitive conclusions can

be drawn. Nevertheless, this thesis could be used as a basis for further studies dealing

with a similar topic.

KEYWORDS
Gross Motor Skills, Younger School Age, Physical Activity, Assessment
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SEZNAM ZKRATEK
6MWT Six Minute Walk Test

10MRT Ten Meter Run Test

10MWT Ten Meter Walk Test

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder

BG Bazální ganglia

BOT­2 Bruininks­Oseretsky Test of Motor Proficiency – 2nd edition

BOT­2 CF Bruininks­Oseretsky Test of Motor Proficiency – 2nd edition Complete

Form

BOT­2 SF Bruininks­Oseretsky Test of Motor Proficiency ­ 2nd edition Short Form

CKP Centrální koordinační porucha

CNS Centrální nervová soustava

DCD Developmental Coordination Disorder

DK Dolní končetina

DKK Dolní končetiny

DMD Duchennova muskulární dystrofie

DMO Dětská mozková obrna

FMS Fundamental Motor Skills

HK Horní končetina

HKK Horní končetiny

HM Hrubá motorika

JM Jemná motorika

KTK Körperkoordinationstest für Kinder

LO Locomotion

MABC­2 Movement Assessment Battery for Children – 2nd edition

MOBAK Motorische Basiskompetenzen
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OC Object Control

TFTS Timed Floor to Stand Test

TGMD­3 Test of Gross Motor Development – 3rd edition

TRF Time to Rise from the Floor Test

TUG Timed Up and Go Test

TV Tělesná výchova

VDT Vadné držení těla
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ÚVOD
Pohyb patří k základním potřebám člověka. V současnosti však v důsledku změn

životního stylu dospělých i dětí jeho celkové množství klesá. To sebou přináší řadu

komplikací (Pastucha a kol., 2011). Se sníženou pohybovou aktivitou a zvýšeným

energetickým příjmem souvisí nárůst tělesné váhy. U dětí s nadváhou se daleko více

setkáváme s vadným držením těla (VDT), svalovými dysbalancemi, či skoliotickým

držením (Vosecká a kol., 2019). Tyto faktory dále přispívají ke zhoršení klinického

obrazu dětí s vývojovou dyspraxií (developmental coordination desorder – DCD).

Projevy DCD jsou různé, např. poruchy hrubé i jemné motoriky, či poruchy

koordinace a rovnováhy. DCD se často vyskytuje v kombinaci s Attention Deficit

Hyperactivity Disorder (ADHD), dyslexií, autismem, aj. (Kolář a kol., 2011). Právě

k diagnostice těchto poruch Kolář a kol. (2011) doporučují využití standardizovaných

testových baterií Movement Assessment Battery for Children – 2nd edition (MABC­2)

a Bruininks­Oseretsky Test of Motor Proficiency – 2nd edition (BOT­2). Každá testová

baterie se však zaměřuje na trochu jiné aspekty pohybu, což vede k rozdílným výsledkům

dílčích testů hodnotících motorické dovednosti u jednoho člověka. Proto autoři

doporučují využití několika různých nástrojů k testování zvláště u dětí, které po testování

jednou testovou baterií vykazují známky špatných motorických schopností

(Kolář a kol., 2011; Fransen a kol., 2014).

Cílem rešeršní části této práce je shrnout možnosti motorického testování dětí, jež

je využíváno v České republice i v zahraničí. Budou popsány jak testové baterie, tak

i klinické testy, jež představují časově i finančně méně náročnou variantu. V praktické

části budou využity testové baterie MABC­2, BOT­2 a MOBAK s cílem zhodnotit úroveň

motoriky sledovaného souboru zdravých českých dětí, posoudit možnost komparace

testových baterií a jejich jednotlivých testových položek, a to s důrazem na hrubou

motoriku.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

1.1 Mladší školní věk

Začátkem mladšího školního věku, který je někdy také označován jako střední

dětství (Blatný, 2016), je doba, kdy dítě dosahuje školní zralosti a začíná chodit do

školy – tedy kolem 6.­7. roku života. Thorová (2015) i Langmeier a Krejčířová (2006)

uvádějí, že toto období končí mezi 11.­12. rokem, kdy se u dítěte objevují první známky

pohlavního dospívání. Podle Thorové (2015) dále dělíme mladší školní věk na rané

střední dětství (6­9 let) a pozdní střední dětství (10­11/12 let), neboli prepubescenci.

Celé období je provázeno relativně stálým růstem bez dramatických změn, po

kterém následuje výrazný adolescenční růstový spurt. Průměrně dítě mladšího školního

věku vyroste o 5 cm a přibere v rozmezí 2,5­3 kg za rok. Mozek je již téměř vyvinut

a odpovídá hmotnosti mozku dospělého člověka. Jedinec se stává nezávislým a přestože

rodiče zůstávají jasnou autoritou, důležitou roli v jeho životě začínají zastávat jiní dospělí

(např. učitelé ve škole), anebo kamarádi (Stožický a Sýkora, 2016).

1.1.1 Psychomotorický vývoj

Vývoj motoriky je obrazem zralosti centrální nervové soustavy (CNS). Správný

psychický vývoj podmiňuje vývoj motorický. „Má­li dítě v mentálním vývoji problém,

jeho motorický vývoj bude buď eventuálně stagnovat, nebo bude abnormální.“

(Skaličková­Kováčiková, 2017, s. 15). CNS se vyvíjí ještě poměrně dlouho po narození


[…]


dobu udělá. Na úkol jsou 2 pokusy. Chybou je, pokud se testovaný dotkne zdvihnutou

nohou země a neudrží ruce v bok.

Koordinace horních končetin

• Upuštění a chycení míče oběma rukama
Dítě drží tenisový míček před tělem zhruba ve výšce pasu. Upustí míček a po

odrazu jej opět chytí do obou rukou. Může se ohnout nebo se posunout, aby míček chytilo.

Za chybu je považováno, pokud míček zachytí o tělo nebo jej chytne pouze do jedné ruky.

Cílem je udělat 5 bezchybných hodů za sebou. Na úkol je jen 1 pokus.

• Driblování – střídání rukou

Úkolem je driblovat s tenisovým míčkem tak, aby po každém odrazu dítě

vystřídalo ruce. Provedení je chybné, pokud testovaný nestřídá ruce s každým odrazem,

chytí míč do ruky nebo dovolí míči, aby se odrazil vícekrát od země. Cílem je trefit míček

10krát za sebou bez ztráty kontroly. Na úkol jsou 2 pokusy.

Síla

• Pánské/dámské kliky

Dítě dělá pánské/dámské kliky (dle vlastního výběru) po dobu 30 vteřin.

Počítáme, kolik správně provedených kliků dítě udělá. Chybou je, pokud se testovaný

příliš prohýbá v bederní páteři nebo pokud naopak vystrkuje hýždě vzhůru. Na úkol je

pouze 1 pokus.

• Sedy­lehy

Testovaný leží na zádech s pokrčenými koleny, ruce podél těla. Za úkol má

zvednout trup z podlahy a přitáhnout se bez pomoci HKK ke kolenům, poté se položit

zpět na záda. Počítáme správně provedené sed­lehy za 30 vteřin. Za nesprávné provedení

se považuje, pokud si dítě jakkoli dopomáhá rukama a zvedá nohy z podlahy. Na úkol je

pouze 1 pokus.
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3.2.2.1 Průběh testování

Testování začíná ukázkou správného provedení demonstrátorem, které je

doprovázeno slovními instrukcemi. Dítě má možnost si vše nanečisto vyzkoušet. Poté

následují 1 až 2 pokusy v závislosti na prováděném úkolu. V případě špatného provedení

můžeme dítě upozornit na chybu a opravit ho i v průběhu testování. Výsledky dítěte se

zapisují do záznamového archu určeného pro krátkou verzi BOT­2 (příloha 8).

3.2.2.2 Vyhodnocení BOT-2 SF

Do záznamového archu zapisujeme hrubé skóre jednotlivých pokusů (sekundy,

počet chyb, počet kliků, atd.). Ty potom v záznamovém archu převádíme dle návodu na

bodové skóre. Na konci testování sečteme body ze všech testových položek a dostáváme

celkové bodové skóre. Toto celkové skóre převádíme podle tabulek obsažených

v manuálu BOT­2 na standardní skóre a percentily pro příslušné věkové kategorie. Pro

tuto práci byly použity americké normy dostupné z originálního manuálu

(Bruininks a Bruininks, 2005), jenž je součástí testovací sady.

Na základě standardních skóre a percentilů můžeme testovaného zařadit do jedné

z 5 kategorií popisujících úroveň motorických schopností:

Kategorie Standardní skóre Percentil

Velmi nadprůměrný ≥70 >98.

Nadprůměrný 60 – 69 84. – 97.

Průměrný 41 – 59 18. – 83.

Podprůměrný 31 – 40 3. – 17.

Velmi podprůměrný ≤30 ≤2.

Tabulka 7: Diagnostická interpretace výsledků BOT­2 (převzato z Bruininks a Bruininks, 2005)

Bakalářská práce Systematický přehled poznatků o vývoji
a testování hrubé motoriky u dětí ve věku 6-10 let

37

3.2.3 Motorische Basiskompetenzen (MOBAK)

Testová baterie MOBAK se zaměřuje na kvantitativní hodnocení pohybových

kompetencí v rámci výuky TV na základních školách. Obsahuje dvě kategorie

testů – pohyb s pomůckou (4 testy) a pohyb s vlastním tělem (4 testy). Obsah testování

se liší dle věku. Pro základní školy existují 3 varianty baterie: MOBAK 1 (1. a 2. třída),

MOBAK 3 (3. a 4. třída), MOBAK 5 (5. a 6. třída). Pro testování dětí navštěvující

mateřské školy se využívá MOBAK KG (Kindergarden) (Kačerovská, 2017).

Testová baterie nemá žádné oficiálně publikované normy. Dle autorů

(Herrmann a kol., 2019) je smyslem testu hodnocení jedince v rámci konkrétní skupiny

a rovněž možnost zhodnocení, v čem jedinec vyniká a naopak zaostává. Následným cílem

je zlepšení konkrétní motorické dovednosti. Pro tuto práci, kdy je potřeba porovnat

naměřené hodnoty s již existujícími výsledky, vycházíme z dříve publikovaných prací,

které se problematikou zabývaly. K porovnání sloužily zahraniční studie, ve kterých byl

baterií testován větší vzorek populace. Pro MOBAK 1 vycházíme ze slovenské práce

Mačury a kol. (2019) – vzorek populace, kterou testovali, činil 307 dětí 1. a 2. tříd. Pro

srovnání verze MOBAK 3 byla použita švýcarská práce Herrmanna a Seeliga (2017),

kteří otestovali 323 dětí 3. a 4. tříd.

MOBAK 1

Kategorie Název položky

Pohyb s pomůckou

Házení míče na terč
Chytání míče
Driblování
Kopání do míče

Pohyb s vlastním tělem

Balancování na lavičce
Kotoul
Poskoky vpřed
Poskoky stranou

Tabulka 8: Shrnutí testových položek MOBAK 1

Obrazová dokumentace všech testových položek MOBAK 1 je obsahem
