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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/relevantnost 5

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

4

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 3

3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita
terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

4

3.3 Interpretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi

5

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a
další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 95

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Autorka velice kvalitně zpracovala téma vývoje a testování hrubé motoriky u českých

dětí mladšího školního věku. Bakalářská práce je čtivá a bohatá na přílohy, byla prokázána
adekvátní schopnost autorky pracovat s textem a orientovat se v dané problematice. Jednotlivé
kapitoly na sebe logicky navazují a obsahují přiměřené množství informací. Za zvláště přínosné
považuji souhrnné tabulky z kapitoly 1.4.10. srovnávající jednotlivé testové baterie na základě
vytvořených kritérií vhodnosti a upozorňující na pozitiva a negativa daných testových
prostředků. Dále považuji za velice přínosnou kapitolu 4.4.2. zabývající se komparací
jednotlivých testových položek napříč vybranými testovými bateriemi a jejich detailní rozbor, ke
které autorka rovněž vytvořila přehledné tabulky (19, 20).

Všechna měření probandů prováděla autorka samostatně pod odborným dohledem.
V rámci praktické části porovnávala testové baterie MABC-2, BOT-2 SF a MOBAK. Srovnáním
baterie MOBAK s jinými testovacími nástroji se v ČR ani v zahraničí zatím žádná jiná práce
nezabývala. Výsledky práce naznačují, že pro výzkum a praxi by bylo přínosné najít kompromis
při využívání uvedených baterií a sjednotit systém testování ve školách a zdravotnických
zařízeních.

Limitem práce je redukovaný počet probandů, jež byl negativně ovlivněn
epidemiologickou situací. Vzorek populace by však pro účely bakalářské práce měl být
dostačující a práce může sloužit jako pilotní studie pro další výzkumné účely.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

Se kterou testovou baterií se Vám nejlépe pracovalo? Proč?

Které testové položky se Vám subjektivně pro děti jeví jako adekvátní a které naopak ne? Proč?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
1 – výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:
Počet bodů Známka

100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl